
CITTA' DI POTENZA

U.D. SERVIZI ALLA PERSONA

DETERMINAZIONE RCG N° 1879/2025 DEL 05/08/2025

N° DetSet 423/2025 del 05/08/2025

Dirigente: GIUSEPPE ROMANIELLO

OGGETTO: Fornitura gratuita dei libri di testo agli alunni residenti nel Comune 
di Potenza e frequentanti le scuole primarie – a.s. 2025/2026. Approvazione 
Avviso Pubblico rivolto alle famiglie e manuale di utilizzo utente.

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 1879/2025, 
composta da n°………. facciate, è conforme al documento informatico originale firmato 
digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Potenza, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-03488-2025

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 05/08/2025 al 20/08/2025

L'incaricato della pubblicazione
MICHELANGELO VITACCA



2RCG N° 01879/2025 del 05/08/2025

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:

- i Comuni, ai sensi del D.P.R. n. 616/77 e del D.Lgs n. 297/94, sono tenuti a
fornire gratuitamente i libri di testo agli alunni delle scuole primarie;

-  il  Comune di Potenza assicura la  fornitura gratuita  dei  libri  di  testo agli
studenti residenti e frequentanti la scuola primaria, mediante il sistema delle
cedole  librarie,  titoli  del  valore  predefinito  e  differenziato  in  relazione  ai
prezzi di copertina dei testi scolastici dalle singole classi; 

VISTA la Legge 10 agosto 1964, n. 719, relativa alla “Fornitura gratuita di
libri di testo agli alunni delle scuole elementari”; 

VISTO il D.Lgs 16 aprile 1994, n. 297 recante “Approvazione del testo unico
delle  disposizioni  legislative  vigenti  in  materia  di  istruzione,  relative  alle
scuole di ogni ordine e grado”; 

VISTA  la Legge 23 DICEMBRE 1998, n. 448, avente ad oggetto “Misure di
finanza pubblica per la stabilizzazione e lo sviluppo” e in particolare l’art. 27,
c. 1 sulla fornitura gratuita dei libri di testo;

VISTO il  Decreto Legge 25 giugno 2008, n. 112, riguardante “Disposizioni
urgenti  per  lo  sviluppo  economico,  la  semplificazione,  la  competitività,  la
stabilizzazione della finanza pubblica e la perequazione tributaria”, convertito
con modificazioni dalla Legge 6 agosto 2008, n. 133 e in particolare l’art. 15
recante misure atte a contenere il costo dei libri scolastici;

VISTO il Decreto Legge 18 ottobre 2012, n. 179, recante “Ulteriori misure
urgenti per la crescita del paese”, convertito con modificazioni dalla Legge 17
dicembre 2012, n. 221 e in particolare l’art. 11, con il quale è stata disposta
l’abrogazione  dell’obbligo  di  adozione  dei  testi  scolastici  con  cadenza
pluriennale a partire dal 1° settembre 2013;

VISTO il Decreto Legge 6 luglio 2012, n. 95, recante “Disposizioni urgenti per
la  revisione  della  spesa  pubblica  con  invarianza  dei  servizi  ai  cittadini”,
convertito con modificazioni dalla Legge 7 agosto 2012 n. 135, e in particolare
l’art. 23 c. 5, che assicura la prosecuzione degli interventi di cui all’art. 27 c. 1
della Legge 23 dicembre 1998 n. 448; 

VISTA la  Legge  28  dicembre  2015,  n.  208,  recante  “Disposizioni  per  la
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello stato (legge di stabilità
2016)”  e  in  particolare  l’art.  1  c.  258,  che  istituisce  presso  il  Ministero
dell’istruzione, dell’università e della ricerca un fondo per “concorrere alle
spese sostenute e non coperte da contributi o sostegni pubblici di altra natura
per  l’acquisto  di  libri  di  testo  e  di  altri  contenuti  didattici,  anche  digitali,
relativi  ai  corsi  d’istruzione  scolastica  fino  all’assolvimento  dell’obbligo  di
istruzione scolastica”; 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3RCG N° 01879/2025 del 05/08/2025

VISTA la Legge 6 agosto 2008 n. 133 ed in particolare l'art. 15 recante misure
atte a contenere il costo dei libri scolastici; 

VISTO l'art. 5 della Legge 169 del 30 ottobre 2008; 

VISTO l'art.  1-ter della Legge 167/2009 che ha convertito in Legge il  D.L.
137/2008;

VISTO il D.M. n. 781 del 27/9/2013 del Ministero dell’Istruzione;

DATO  ATTO  che  il  Ministro  dell’istruzione  e  del  merito  con  decreto  n.
0000073 del 15-04-2025 ha decretato per l’anno scolastico 2025/2026 i prezzi
di copertina dei libri di testo della scuola primaria, nella versione online o
mista, come di seguito riportato:

Classe Libro
della
prima
classe

Sussidiar
io

Sussidiar
io dei

linguaggi

Sussidiar
io delle

discipline

Religione Lingua
straniera

1a € 13,34 € 8,19 € 4,02
2a € 18,69 € 6,03
3a € 26,71 € 8,06
4a € 17,28 € 21,46 € 8,19 € 8,06
5a € 20,96 € 25,00 € 10,08

RICHIAMATA la determinazione: 

- DetSet 306/2024 del 19/06/2024 - RCG n. 1527/2024 del 27/06/2024, avente
ad oggetto “Determina a contrarre per affidamento diretto, ai sensi dell’art.
50, c.  1, lett.  b) del D.Lgs. n. 36/2023, per la gestione informatizzata delle
cedole  librarie  agli  studenti  residenti  a  Potenza  e  frequentanti  le  scuole
primarie”;

- DetSet 298/2025 del 09/06/2025 – RCG N. 1241/2025 del 09/06/2025, con la
quale  veniva  approvato  l’Avviso  Pubblico  inerente  la  manifestazione
d’interesse  per  l’accreditamento  di  cartolibrerie/librerie  per  la fornitura
gratuita  dei  libri  di  testo  agli  alunni  residenti  a  Potenza  e frequentanti  le
scuole primarie nell’anno scolastico 2025/2026;

- DetSet n. 392/2025 del 21/07/2025 RCG n. 1685/2025 del 21/07/2025, con la
quale è stato approvato l’elenco dei fornitori dei libri di testo a.s. 2025/2026;

- DetSet 399/2025 del 28/07/2025 - RCG N° 1824/2025 DEL 30/07/2025, con il 
quale è stato approvato lo schema di contratto tra Comune di Potenza e 
rivenditori accreditati per la fornitura dei libri di testo agli alunni residenti a 
Potenza e frequentanti le scuole primarie – A.S. 2025/2026 e prenotata la 
relativa spesa;

RICHIAMATO E VISTO il  contratto  n.  47  del  09/07/2024 stipulato  tra  il
Comune di Potenza e la la Ditta Progetti e Soluzioni S.p.a., con sede legale in
Via D. Nicolai n. 8 – 70122 Bari (BA) Italia, CF/P.IVA 06423240727;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



4RCG N° 01879/2025 del 05/08/2025

ACCERTATO che  la  presente  determinazione,  al  pari  del  connesso
procedimento istruttorio: 

- è assunta in assenza di qualsivoglia conflitto di interesse anche potenziale
dell’art. 6 bis della legge 241/90, dell’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 e dell’art. 2
c. 2 del Codice disciplinare del Comune di Potenza; 

-  non ricorrono le  cause di  astensione previste  dall’articolo 7 del D.P.R. n.
62/2013 e dall’art. 6 del Codice di comportamento del Comune di Potenza;

- non ricorrono le condizioni ostative previste dall’art. 35 bis del D.Lgs n. 30
marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii.; 

DATO ATTO che: 

-  l’istruttoria  preordinata  all’emanazione  del  presente  atto  consente  di
attestare la regolarità tecnica dell’attuale provvedimento, ai sensi e per gli
effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs 18.08.2000, n.
267 e ss.mm.ii;

-  la presente determinazione è priva di rilevazione contabile in quanto non
comporta oneri a carico dell’Amministrazione comunale; 

DATO, ALTRESì, ATTO che con: 

- con la deliberazione di Consiglio comunale n. 16 del 17 marzo 2025 è stato
approvato l’aggiornamento del  Documento Unico di  Programmazione per il
triennio 2025/2027 del Comune di Potenza; 

- con la deliberazione di Consiglio comunale n. 17 del 17 marzo 2025 è stato
approvato il  Bilancio di previsione finanziario per il  triennio 2025/2027 del
Comune di Potenza; 

- con la deliberazione di Giunta comunale n. 89 del 31 marzo 2025 è stato
approvato il Piano integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025/2027; 

RITENUTO opportuno  approvare  l’avviso  pubblico,  avente  ad  oggetto
“Fornitura gratuita dei libri di testo agli alunni frequentanti le scuole primarie
e residenti nel Comune di Potenza - anno scolastico 2025/2026. Attivazione
piattaforma on  line  per  la  gestione  delle  cedole  librarie  digitalizzate”  e  il
manuale di utilizzo utente che costituiscono parte integrante e sostanziale del
presente atto, al fine di avvisare le famiglie della nuova procedura utilizzata
dal Comune di Potenza per il rilascio della cedola libraria digitalizzata a tutti
gli  studenti  residenti  a  Potenza  e  frequentanti  le  scuole  primarie  nell’a.s.
2025/2026; 

VISTO il  D.  Lgs.  n.  267/2000 e ss.mm.ii.  (TUEL)  aggiornato  al  D.  Lgs.  n.
118/2001 coordinato con il D. Lgs n.126/2014 in vigore dal 1° gennaio 2015; 

RICHIAMATO:

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



5RCG N° 01879/2025 del 05/08/2025

- il Decreto del Sindaco n. 76 del 30/09/2021, con il quale è stato attribuito
l’incarico  di  direzione  dell’Unità  di  Direzione  “Servizi  alla  Persona”  e  dei
relativi centri di costo;

-  il  provvedimento  sindacale  n.  67/2024,  con  il  quale  è  stato  prorogato
l’incarico di Responsabilità dell’U.D. “Servizi alla Persona” con i relativi centri
di costo

Per tutto quanto espresso in narrativa 

D E T E R M I N A

DI APPROVARE l'avviso pubblico, avente ad oggetto “Fornitura gratuita dei
libri di testo agli alunni frequentanti le scuole primarie e residenti nel Comune
di Potenza - anno scolastico 2025/2026. Attivazione piattaforma on line per la
gestione delle cedole librarie digitalizzate” e il manuale di utilizzo utente che
costituiscono  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto,  al  fine  di
avvisare le famiglie della procedura utilizzata dal Comune di Potenza per il
rilascio  della  cedola  libraria  digitalizzata  a  tutti  gli  studenti  residenti  a
Potenza e frequentanti le scuole primarie nell’a.s. 2025/2026. 

DI DARE ATTO che: 

-  il  responsabile  del  procedimento,  individuato  secondo l’art.  6  della  L.  n.
241/90 e ss.mm.ii. è la Dott.ssa Adriana Pavese dell’Ufficio Istruzione;

- della insussistenza di cause di incompatibilità o conflitto di interessi, anche
potenziale,  nei  confronti  del  sottoscritto  Dirigente  dell’Unità  di  Direzione
Servizi alla Persona, Dott. Giuseppe Romaniello e del responsabile unico del
procedimento,  Dott.ssa  Adriana  Pavese,  con  riferimento  alla  normativa
vigente, ed in particolar modo con quella relativa alle prescrizioni del codice
di comportamento e inerenti la prevenzione della corruzione;

-  il  presente  provvedimento  è  adottato  nel  rispetto  della  normativa  sulla
trasparenza e la privacy e nel rispetto dei termini del procedimento previsti;

-  l’istruttoria  preordinata  all’emanazione  del  presente  atto  consente  di
attestare la regolarità tecnica dell’attuale provvedimento, ai sensi e per gli
effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs 18.08.2000, n.
267 e ss.mm.ii; 

-  la presente determinazione è priva di rilevazione contabile in quanto non
comporta oneri a carico dell’Amministrazione comunale; 

DI  DARE,  ALTRESì,  ATTO che  la  presente  determinazione  è  pubblicata
all'Albo Pretorio del Comune di Potenza e nell’area tematica “Educazione e
scuola” sezione “Avvisi e contributi” ai fini della generale conoscenza.

DI  OTTEMPERARE all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.  33  del  14/03/2013,
disponendo  la  pubblicazione  sul  sito  internet  sezione  “Amministrazione
trasparente”, sotto sezione provvedimenti ambito “Provvedimenti dirigenziali”
e nella sottosezione “Determine Dirigenziali” del presente atto.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



6RCG N° 01879/2025 del 05/08/2025

IL DIRIGENTE

Dr. Giuseppe Romaniello

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



7RCG N° 01879/2025 del 05/08/2025

GCL - Utente 

1/2 

 

 

MANUALE DI UTILIZZO UTENTE 

 
L’utente accede al sistema tramite una pagina dedicata indicando come primo step il proprio 

indirizzo e-mail e cliccando su “Inviami il codice”, riceverà dunque sull’e-mail indicata un codice di 

accesso che dovrà inserire nel campo sottostante insieme al codice fiscale del bambino. 

 

Se l’indirizzo e-mail indicato non corrisponde a quello censito nell’anagrafica caricata a sistema, 

l’utente sarà invitato a prendere contatto con il Comune per aggiornare tale dato. 

 

 

 

 
 

 

 

 

N.B. il codice di accesso ricevuto tramite mail sarà valido esclusivamente per la sessione in corso. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



8RCG N° 01879/2025 del 05/08/2025

GCL - Utente 

2/2 

 

 

 

 

 

 

Pagina principale 
 

Una volta effettuato l’accesso,  l’utente si trova nella pagina di        prenotazione dove può  visualizzare i 

propri dati anagrafici e la scuola/classe di frequenza. 

 

In questa pagina è inoltre possibile inserire i recapiti per essere contattati. E’ obbligatorio  indicare 

almeno un recapito per  poter procedere con la prenotazione. 
 

 

Viene quindi indicato il kit scolastico a cui ha diritto l’utente in funzione della classe e, se previsto, 

data la possibilità di scegliere il sussidiario di religione, il testo alternativo o nessuna delle due 

precedenti opzioni selezionando la scelta dal menu a tendina 

 

Il kit potrà essere prenotato presso uno dei negozianti convenzionati e presenti nell’elenco visibile 

nel menu a tendina. L’indicazione del negoziante è obbligatoria. 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



9RCG N° 01879/2025 del 05/08/2025

GCL - Utente 

3/2 

 

 

Promemoria 

Dopo aver cliccato sul tasto prenota il 

sistema genera un promemoria che 

l’utente può stampare o salvare in 

formato pdf. 

Il promemoria riepiloga i dati 

dell’utente, il kit prenotato e i dati del 

negoziante con i riferimenti per poterlo 

contattare. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Una volta effettuata la prenotazione l’utente non può cancellarla. Per farlo dovrà contattare il 

negoziante. 

 
 

Il sistema riepiloga quindi all’utente i dati della prenotazione. 
 

 

 

 
Ed eventualmente quelli del ritiro. 

 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



10RCG N° 01879/2025 del 05/08/2025

AVVISO PUBBLICO

RIVOLTO ALLE FAMIGLIE

Fornitura gratuita dei libri di testo agli alunni frequentanti
le scuole primarie e residenti nel Comune di Potenza - anno
scolastico 2025/2026. Attivazione piattaforma on line per la
gestione delle cedole librarie digitalizzate

L’Amministrazione  Comunale  rende  noto  che,  a  partire  dal  5  agosto  2025,
l’acquisto dei libri  di  testo per gli  alunni frequentanti  le scuole primarie e
residenti nel Comune di Potenza sarà gestito attraverso l’applicativo software
denominato “FreeBooK” per la gestione informatizzata delle cedole librarie
a.s. 2025/2026.

È  possibile  accedere  alla  prenotazione  dei  testi  scolastici  autonomamente
tramite  il  seguente  link  https://server6.acmeitalia.it/GCL/POTENZA  oppure
rivolgersi  presso  l’esercente  prescelto  accreditato  per  l’anno  scolastico
2025/2026 alla fornitura libraria del Comune di Potenza, ovvero:

DENOMINAZIONE CARTOLIBRERIA/LIBRERIA
DIFFUSIONE EDITORIALE ERMES SRL

con sede legale in via Angilla Vecchia n. 141 – 85100 Potenza (PZ)
con punto vendita in Via Firenze n. 10 – 85100 Potenza (PZ) e sede scolastica

in Via Matera Parcheggio uno P.IVA 01293140768
CARTOLUCCI di Carlucci Maria

con sede e punto vendita in Piano San Nicola via Corso Italia n. 10
- 85016 Pietragalla (PZ) P.IVA 01587140763

SUD’ALTRO RETI E COMUNICAZIONE SRL
Con sede e punto vendita in via N. Sauro n. 58 – 85100 Potenza (PZ)

P.IVA/C.F. 01630250767 

Di seguito le istruzioni per coloro che decidono di procedere autonomamente: 

    - accedere al link https://server6.acmeitalia.it/GCL/POTENZA;

    - attendere il codice rilasciato dalla piattaforma; 

Responsabile Ufficio Istruzione - Ing. Enrico Laguardia

Via Nazario Sauro, Potenza - tel.: 0971.415705

CF.  00127040764

email: ufficioistruzione@comune.potenza.it - PEC: protocollo@pec.comune.potenza.it

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

https://server6.acmeitalia.it/GCL/POTENZA
mailto:protocollo@pec.comue.potenza.it
mailto:ufficioistruzione@comune.potenza.it


11RCG N° 01879/2025 del 05/08/2025

    - inserire il codice ricevuto mezzo e-mail e codice fiscale del bambino/a 
frequentante la scuola primaria e residente a Potenza, al fine di accedere nella
propria area personale; 

    - verificare la correttezza dei dati inseriti in piattaforma, nonché proprio 
recapito telefonico e indirizzo e-mail, prima della scelta dell’esercente presso 
cui prenotare i libri. Qualora i dati inseriti in piattaforma fossero non corretti 
o non presenti, prima di procedere alla prenotazione, contattare la 
responsabile del procedimento all’indirizzo 
adriana.pavese@comune.potenza.it.

Nel caso in cui vi fosse la necessità di aggiungere e/o modificare la scuola e la 
classe frequentata rivolgersi agli esercenti abilitati. 

Una volta effettuata la prenotazione, la stessa potrà essere cancellata o 
modificata solo dall’esercente prescelto. 

L’esercente prescelto contatterà le famiglie ai recapiti indicati in piattaforma 
non appena sarà disponibile il kit librario da ritirare presso il proprio punto 
vendita.
 
L’Ufficio Istruzione resta a disposizione per qualsiasi delucidazione e/o 
affiancamento.

Il Responsabile del procedimento è la Dott.ssa Adriana Pavese dell’Ufficio 
Istruzione, contattabile all’indirizzo e-mail: 
adriana.pavese@comune.potenza.it.

Il presente avviso per la opportuna divulgazione viene inviato:

    - all'Ufficio URP; 
    - all'Ufficio Stampa. 

Potenza, 05/08/2025

Distinti saluti. 

Il Dirigente
F.to Dr. Giuseppe Romaniello

Responsabile Ufficio Istruzione - Ing. Enrico Laguardia

Via Nazario Sauro, Potenza - tel.: 0971.415705

CF.  00127040764

email: ufficioistruzione@comune.potenza.it - PEC: protocollo@pec.comune.potenza.it

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

mailto:protocollo@pec.comue.potenza.it
mailto:ufficioistruzione@comune.potenza.it
mailto:adriana.pavese@comune.potenza.it
mailto:adriana.pavese@comune.potenza.it

		2025-08-05T17:33:45+0200
	VITACCA MICHELANGELO


		2025-08-05T15:52:54+0200
	ROMANIELLO GIUSEPPE




